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Az egyetemi oktatók 
értekezletéről

A felvételizőkről

Kik pályázták meg 
a népköztársasági ösztöndíjat?

Hallgatóink bemutatják munkahelyeiket
Ahol Budapest holnapját készítik . . .

Nem is olyan régen kezem­
be kerü lt a  „B udapest ho lnap” 
című rendkívül érdekes, és le­
bilincselő könyv. Ebben a 
könyvben a  figyelmes olvasó 
elő tt fe ltáru l egy új, korszerű 
közlekedéssel, széles utakkal, 
épületekkel ellátott, egyszóval 
m inden vonatkozásban ideális, 
m odern, szép város képe. I n ­
tettem  a könyvet, s kinéztem  a 
D im itrov té rre . A m ikor lá t­
tam , hogy a  Szabadság-hídon 
m egint hosszú sorban állnak 
az autók és villamosok, akkor 
valahogy utópisztikusnak tűnt, 
hogy valaki m ár az új Buda­
pestről ír, am ely a  nem leg­
távolabbi jövő Budapestje.

Ez a kétkedés nem is tű n t 
e l egészen addig, am íg a szo­
kásos n yári üzemi gyakorlat 
során  meg nem ism erkedtem  
B udapest holnapjával.

Valahogy így történi
Az üzemi gyakorlatom at a 

Budapesti Városépítési Terve­
ző V állalatnál, röviden a BU- 

VATI gazdasági-tervezési szak­
osztályán töltöm. I t t  dr. Princz 
Gyula vezetésével kitűnő 
szakem berekből álló gárda dol­
gozik Budapest rövidebb idő­
szakra szóló és táv lati tervén.

Itt ism erkedtem  meg elő­
ször a  tervekkel, m int a  meg­
valósulás első lépéseivel. Ne­

héz  egy ilyen rövid beszámo­
lóban  m indent leírni, am it lá t­

tam  és tanultam . írh a tn ék  az 
új iskolaépítési tervről, az új 
Városkép kialakításáról, renge­
teg új dolog van. I tt  van pl. 
a VIII., IX. kerület te ljes m o­
dernizálásának terve, új kör- 
ú tak  építése, vagy az új Nem­
zetközi D unavásár építése a 
Lágymányoson, a  Rádió és 
Televízió épületei és az új vá­
sá r  szomszédságában, vagy 
éppen a  Víziváros, továbbá az 
Á rpád-hídfők beépítésének 
problém ái.

Talán egy-két érdekesebb 
dologról.

Most folynak M agyarország 
új gazdasági körzetekre való 
beosztásának m unkálatai. E 
m unkából a BUVATI-ra esett

Budapesti Régió 
kialakítása

és fejlesztési tervének  kidol­
gozása. Ez a  Régió egyike an ­
nak  a kilenc, vagy tíz Régió­
nak, am elyre M agyarországot 
a jelenlegi kutatások során 
m ind gazdaságilag, m ind köz­
igazgatásilag a  legésszerűbben 
fel lehet osztani.

A Budapesti Régió T atabá­
nyától Salgótarjánig terjed, 
déli h a tá ra  Cegléd—Tass v é ­
nái. Ez a te rü le t m agában fog­
la lja  B udapestet és környékét 
is. A tervezés során  m egálla­

píthatják , hogy m ilyen a je­
lenlegi helyzet a Régión belül 
és a  fejlődés irányának  m i­
lyennek kellene lennie, hogy a 
Régión belüli gazdasági lehe­
tőségeket m axim álisan ki le­
hessen használni. Ez a  m unka 
rendkívül széleskörű ism eretet 
kíván m eg m ind term észet, 
gazdaságföldrajzi, m ind pedig 
közgazdasági és m űszaki téren  
egyaránt. Nem nélkülözheti a 
tervező az egyes kapcsolódó 
tudom ányágak, geológia stb. 
ism ereteit sem, azonkívül az 
ipar és mezőgazdasági kérdé­
sekben is já rtasnak  kell len­
nie. Ez a  m unka rendkívül 
érdekes, sajnos, áttek in tő  is­
m ertetésére egy rövid cikkben 
nincs mód.

Érdekesség még a

Nemzetközi 
Dunavásár terve.

Az idei Budapesti Ipari Vá­
sár m ár m egm utatta, hogy „ki­
n ő ttük” a  V árosligetet. A vá­
sá r  igen gazdag anyaga rend­
kívül kis te rü le tre  zsúfolódott 
össze és  a k iá llíto tt anyag á t­
tekintése igen nehéz volt. 
Ezért egy új te rü le tre  kellett 
helyezni a  vásárt, ahol a te rü ­
le t hagysága és megközelíthe­
tősége is lehetőséget ad  a vá­
sá r fejlesztésére. így k erü lt a 
v ásár a Petőfi-híd budai híd­

főjéhez. A beépítetlen, a laza] 
ta la j nem  b írna  el magasabb« 
építm ényeket. Azonkívül ez az j 
állandó m egrendezésre kerülő« 
Nemzetközi D unavásár igen | 
jellegzetes és érdekes színfolt-« 
ja lenne Budapest ho lnapjá­
nak, nem csekély idegenfor­
galmi lehetőséggel. A tervezési \ 
m unkák m ár igen előrehala­
do tt stádium ban vannak  és a j 
v ásár m ár 1963-ban m egnyitja; 
kapuit.

Nagyjából ilyen és ehhez h a -« 
sonló tervekkel ism erkedtem , 
meg. M agyarország és Buda-* 
pest ho lnap ját kovácsolni! 
m egtisztelő feladat. Ezt a fel-* 
adato t viszont csak képzett, 
szakem berek tu d ják  elvégezni,’ 
ezért nekünk, közgazdászok-« 
nak is m inden erőnket la tb a ' 
kell vetni, hogy ism ereteink a ,  
lehető legszélesebb körűek le - ' 
gyenek és ado tt alkalommal« 
m i is részt tud junk  venni aj 
jövő építésének m egtisztelő, 
feladatából. Ehhez még csakj 
annyit. A nyári munkából« 
még egy tapasz talato t szűrtem  J 
le. Mi fiatalok  nagyon törek-« 
szünk külföldre. Egy-egy kül­
földi utazás, vagy tanulm ány­
ú t feltétlenü l hasznos és sokat J 
tanu lhatunk , m egism erhetjük < 
m ás népek szokásait, orszá- 
gait. De vajon m it ér mindez, < 
ha valaki sa já t hazájá t n e m ! 
ism eri? És m i még nem is­
m erjük  eléggé!

Fodor László

4 KÉRDÉS
VIT-KÜLDÖTTÜNKHÖZ

Csepel: Vaszil Kolarov Tsz
A vízem elő motor egyhan- A gyakornokok o ttjártunk-  

gűan dohog. Köröskörül ká- kor éppen a városba m entek  
paszta  — karfio l — répa nyom tatványokért, így csak 
pom pázik. Szedik az árut a az „alsósokkal’’ sikerü lt talál- 
piacra, am ott árnyatadó sá- koznunk. Sallai Erzsi, Csorba 
torban csomózzák a répát, az János és Kovács Aranka a

Nehéz a kapálás, de azt is meg lehet szokni

Az éltető napsugár mellett vízre is szüksége van a konyha­
kerti növényeknek, az pedig van bőven

Első napok
a Ganz-MÁVAG-ban

ú t m entén  pedig szekérderék­
ba hajigálják a kidobott fás 
karalábdkat.

Pesttől 5 perc járásra, a cse­
peli Vaszil Kolarov Tsz 205 
holdas gazdaságában járunk. 
K eressük a szakm ai gyakor­
la tukat itt töltő harm adéve­
seinket. Dezső Imre és Stollár 
György szám vitelesék segíte­
n ek  a tsz könyvelésében, ma­
guk pedig ism ereteket szerez­
nek a mezőgazdaságról, a hí­
res bolgár kertész-szövetke­
zetről.

tsz alkalmazásában áll a nyá­
ri szünidőben. K önyvelnek, 
leltároznak és szörnyülköd- 
nek, hogy m ilyen  sokat kell 
enni.

Sallai Erzsi m egm utatta  a 
m unkásszállás-építkezést, 

m in t m ondja itt  a kertészet­
ben nagy szerep ju t az idő­
szaki m unkásoknak  — ré­
szükre épül a szállás.

A  hallgatók reggel hétre 
járnak a tsz-be, jól érzik ma­
gukat, egészségesen, jó leve­
gőn élnek.

Igen, a  III. év elvégzése 
után nyáron egy hónap üzemi 
gyakorlaton kell résztvenni 
minden hallgatónak.

Július 1-én én is elindul­
tam üzemi gyakorlatom he­
lyére, a  Ganz—MÄVAG Moz­
dony- Vagon- és Gépgyárba, 
hogy eme hallgatói kötelessé­
gemet híven teljesítsem. Igaz, 
akkor még nem tudtam, hogy 
helyes útirányba megyek-e 
mivel az üzem hollétéről vaj­
mi kevés fogalmam volt. De 
azután néhány útbaigazítás 
segítségével néhány óra alatt 
a helyszínre jutottam. Ezt úgy 
kell érteni, hogy meg tudták 
mondani, hogy hová kell men­
ni társaimmal együtt, akiket 
szintén hasonló célok vezet­
tek. Természetesen ezt nem  
felrovásképpen mondom, de a 
közelmúltban egyesített két 
üzem területe komoly méretű 
területet képvisel, ahol eliga­
zodni nem könnyű dolog.

Már az első pillanatokban 
kellemes meglepetésben volt 
részünk, amikor is megismer­
tük instruktorainkat, az itt 
végzett Beller Ilonát, aki a 
gyárat jól ismeri és érdekes 
felvilágosításaival tájékozta­
tott bennünket a gyárra vo­
natkozó dolgokról. Az első na­
pon az üzemmel ismerkedtünk 
meg, ahol rendkívül sok érde­
kes, új dolgot láthattunk, és 
olyan benyomásokat szerez­
hettünk, amelyek megkedvel­
tették velünk a környezetet, 
az üzem munkásait. Egyetlen 
csalódást csak az üzemi kony­
ha okozott, ahol a  „kaja“ a 
menza legrosszabb napjaira 
emlékeztet.

Remélem a hátralevő idő is 
kellemesen fog eltelni és sok 
értékes ismeretet fog szá­
munkra nyújtani.

Palánkai Tibor

K övesi Tibor, egyetem ünk 
K IS Z -titkára  részt vesz a 
bécsi VIT-en. Hozzá fo rdu l­
tu n k  néhány kérdéssel és 
egyben m egkérdeztük, hogy 
hazatértével számoljon be él- 

1 ményeiről.

Milyen érzés 
VIT-küldöttnek lenni ?
— Nagyon boldog vagyok, 

azt hiszem , helyem ben m in­
denki ezt érazné. Még sohasem  

, voltam  VIT-en. Az öröm
i m elle tt tudom  azonban,
hogy ez a kap italista  ország­
ban m egrendezett VIT nagy 
felelősséget ró ránk, hogy 
m éltóan képviseljük o tt  ifjú ­
ságunkat. Örülök annak, hogy 
bará tságo t köthetek külföl­
di fiatalokkal. m egism erhe­
tem  valam ennyire a híres 
szomszédos várost, Bécset.

d l
Hogyan készülsz 
a találkozóra ?

— Közös m unkánkat — egy 
tudom ányos cikket olvasok 
m ajd  fel a  gazdasági elm ara­
dottság felszám olásának kér­
désével foglalkozó konferen­
cián. A cikk címe: „M ágyar- 
ország a  gazdasági felem el­
kedés szocialista ú tjá n ”. Eb­
ben az t ír jü k  le, hogy a  fel- 
szabadulás óta hogyan fejlő­
dö tt hazánk  politikai, gazda­
sági és ku ltu rá lis téren.

Tanulm ányozom  a  nem zet- 
\ közi ifjúsági mozgalom törté-
> netét és ném et nyelvleckéket
> veszek, hogy az orosz és a 
{ném et nyelv segítségével jól 
V m egértessem  magam.

CD
Kikkel szeretnél 

találkozni ?
— Elsősorban a gyarm ati 

fiatalokkal. Rendkívül érde­
kel a tunisziak, algériaiak 
helyzete és életkörülm ényeik. 
Többet szeretnék tudni a 
francia és angol ifjúsáai szer­
vezetek tevékenységéről, m ód­
szeréről. Nagyon szeretném  
elérni, hogy levelező bará tsá­
got köthessünk valam elyik 
külföldi egyetem hallgatóival.

I t t  kell megjegyeznem, hogy 
többen aggódnak am iatt, hogy 
disszidens m agyarokból is 
küldöttséget verbuváltak  a 
VIT-re, ahol azok bizonyára 
m inden t elkövetnek, ho"” 1 bot­
rány t okozzanak. Ehhez csak 
annyit: m i tiszta  és becsületes 
szándékkal m együnk Bécs- 
be és bará ti kezet nyú jtunk  
azoknak, ak ik  hasonlóan érez­
nek  és viselkednek. A világ 
jó  érzésű ifjúsága nem  enged­
heti meg az ilyen túlkapáso­
kat. Az osztrák korm ánv is 
garan tálta, hogy szervei , m eg­
h iúsítanak  m indent, ami gá­
to lná  a  VIT céljainak meg­
valósítását. Meggyőződésünk, 
hogy az ígéretet á llják  is

Mit viszel magaddal 
Bécsbe ?

|— Elsősorban apró em lék­
tárgyakat. Fényképeket, az 
egyetem életéről, sokféle 
sportjelvényt, a lányok pedig 
csipketerítőket h o rgo ltak .. 
Megköszönöm fáradozásaikat 
és egyben köszönetét m on­
dok az egész K ISZ-nek azért, 
hogy részt vehetek  a  világ if­
júságának je lentős találkozá­
sán  és hogy külsőségben is 
m éltóan képviselhetjük Bécs- 
ben hazánk  ifjúságát.

A  M argitszigeten
Reggel nyolc óra. A M ar­

gitsziget még k ihalt. A halas­
tónál nem  „üzem el” a víz­
esés, s a Nagyszálló teraszán 
sem  ü lnek  kávé, lim onádé, és 
fagylalt m ellett. Benn a  hall­
ban  néhány  vendég reggeli­
zik. A személyzeti bejárótól 
most indul el napi beszerző 
k ő rú tjá ra  a kocsi. E rre k a ­
paszkodott fel egyik ism erő­
sünk, M olnár Mária III. éves 
belker. szakos hallgató is, aki 
a Nagyszállóban tö lti a nyári 
szakm ai gyakorla tát az árube­
szerzés és raktárgazdálkodás 
tanulm ányozásával. M arika 
eleget b ú jja  a  szállítási szer­
ződéseket, úgy gondolja, nem  
árt, ha m egism erkedik a 
készpénzvásárlással is, am ikor 
a  Lehel piacról, a  vásárcsar­
nokból és egyéb helyekről 
kell kialkudozni a  vendégek 
aszta lára  a prim őr gyümöl­
csöt, vagy zöldséget.

A komoly, ünnepélyes hall­
ban a két idősebb portás m el­
lett, fiatal, barna fiú áll. Ta­
lán új portástanuló? Nem. ö  
is egyetem ünk hallgatója, 
Száraz György belkeres, aki 
dolgozatát: „Az idegenforga­
lom  lebonyolítása, megszer­
vezése — és m egvalósítása a 
reprezen ta tív  vendéglátóipar­
ban” — cím m el írja . In struk ­
torával, Töröknével úgy ha­

tároztak, hogy G yurka alapo­
san m egism erkedik a szálló­
val. P ár napo t a  portán  ta r ­
tózkodik, m ajd  az étterem ben 
az üzletvezető m ellett figyeli 
a felszolgálást. Elmegy adato­
k a t gyűjteni az IBUSZ-hoz és 
m ás reprezen tatív  szállodák­
ba, a D unába és a Békébe.

Jelenleg a portán  tartózko­
dik és azt vallja , szeretem  ezt 
a  „bolondokházát”, m ert m in­
den, m indig változik és sze­
rin tem  legérdekesebb m unka­
köre a vendéglátásnak.

Igazi „lánysors” ju to tt a 
harm adik  gyakorlatosnak 
B érckövi Anikónalk. Szakmai 
gyakorlatán is teljesen a 
„konyha környékére” szorítot­
ták  vissza. Az anyagfelhasz­
nálással foglalkozik az étel és 
ital fogyatkozását vizsgálja.

Persze m indhárm an ism erik 
a szállót. M esélik a tö rténe­
tét, hogy valam ikor az egyik 
szárnya szanatórium  volt, a 
tu la j úgy fu ra ttá  meg az Ybl 
fürdő fo rrásá t a term álvízért. 
A kis gazdasszony viszont 
panaszkodik e rre  a jó term ál­
vízre, m ert m agas k én tarta l­
m a m egsárgítja, tönkreteszi a 
fürdőkádakat.

K itűnően érzik m agukat, és 
dicsérik a ragyogó ebédet, 
am itől csak hízni lehet. Utó­
végre m iért m entek a vendég­
látó iparba?
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FIATAL FÉRJEK
Olasz—francia film

Népköztársasági ösztöndíjakról

Igen, m a ism ét együtt van 
E ttore, Antonio, Giulio, M ar­
cello. Este van, féktelen 
jókedvükkel nem  tudják, 
hogy mit kezdjenek. Bol­
dogok a  20 évükkel és úgy 
ugrálnak  az utcán, m in t a

váso tt gyerm ekek . . .  Igen, 
így élnek ők, vidám an és 
gondtalanul, s nincs semmi a 
világon, am ire közösen ne vá l­
lalkoznának, különösen, ha 
nőkről van szó. Ezen az estén 
m ég nem  is sejtik , hogy egyi­
kük m ár titokban m egbontani 
készül örökké-tartónak h itt 
egységüket és barátságukat. 
P á r  nap  m úlva Franco fele­
ségül veszi a bájos Donatellát, 
és azután barátságukat egyre 
inkább próbára teszi a szere­
lem. H iába ad ják  ki a jelszót: 
„Csak semmi szerelem .”

Giulio, a kis á rta tlan  — így 
nevezik m aguk között Antonio 
öccsét, m ert még soha nem 
volt nővel dolga, — beleszeret 
a szép szőke Laurába. Ettorie 
is m egtalálta a kedve sze­
rin ti leányt, M arát, a szép sző­
k e  milliomosnőt. Nem sokkal 
később M arcello is egyre gyak­
rabban  m arad el a bará ti ta ­
lálkozókról, aki szintén szerel, 
mes a szép Luciába. A ntóniót 
bízzák meg azzal, hogy m eg­

m entsék a leselkedő szerelem  
karjaiból. Antonió ajkáról ha­
m arosan elröppen a szerelmi 
vallomás. Ez azonban nem  
színlelés, nagyon is te tsz ik  ne­
ki Lucia, de lám  m ár a lány 
is ism eri a jelszót; s  vissza­

u tasítja  azzal, hogy: Semmi 
szerelem! Hiába m inden, ö  
M arcellót szereti.

Vége h á t a régi, vidám, 
gondtalan ifjúságnak. Franco 
családapa lett. E tto ret rövid 
pórázon ta r t ja  gazdag felesé­
ge, M arcelló pedig állást ha j­
szol, hogy mielőbb m egháza­
sodhasson.

Egy este azonban mégis ősz- 
szeverődik az öt barát. Ekkor 
ita lla l ak a rják  visszaidézni a 
gondtalan, fiatalság hajdani 
m ám orát. M ulatóhelyre m en­
nek, de a  m ulatozás sem m i­
képpen sem sikerül úgy, ahogy 
azt akarták .

Egyenként, szégyenkezve ol- 
dalognak e l a m ulatóhelyről. 
Lelkűkben az új, váratlan , s 
szám ukra még talán  tú l nagy 
felelősség szorong, am ely ére tt 
férfivá te tte  őket.

Képünkön: Lúcia (Antonella 
Lualdi) a m entőangyalnak ki­
kü ldö tt és időközben szerel­
messé vált Antonióval. (Fran­
co Interlengli)

A tanu lás és társadalm i 
m unka .terén kiváló eredm é­
nyeket e lért hallgatókat egye­
tem ünk m inden évben Nép­
köztársasági ösztöndíjjal ju ­
talm azza.

Ez a k itün tetésnek  tek in the­
tő ösztöndíj havonta 700 fo­
rin to t jelent, de elérése ko­
m oly fe ladat elé á llítja  a  pá­
lyázókat. A június 30-ig te r ­
jedő vizsgaidőszakban m inden 
vizsgájukat le  kellett tenniük, 
legalább jeles eredm énnyel. 
M egkérdeztük az egyes déká­
ni h ivatalokat, kik azok, akik  
az em líte tt követelm ényeknek 
ebben a vizsgaidőszakban ele­
get tudnak  tenni? A követke­
ző neveket és eredm ényeket 
kaptuk:

A Kereskedelm i Karon ad­
ta be kérvényét a legtöbb 
pályázó, szám szerin t 8 fő. 
A III. év külker. szakról 
H uszár Ernő, Bakonyi Im ­
re és Gál József nevével ta ­
lálkoztunk. Nézzük meg rövi­
den e lé rt eredm ényeiket.

M indhárm an 4:78 átlagot é r­
tek  el és annak ellenére, hogy 
a félévet kitűnő eredm ény­
nyel végezték, jelenlegi ered­
m ényük komoly felkészülésről 
ad számot. Kilenc vizsgát 
k e lle tt ugyanis ledenniök az 
egyhónapos vizsgaidőszak 
alatt, am iben kétéves szigor­
la t és egy szigorlatnak is be­
illő egyéves áruism eret-vizsga 
is szerepelt.

A tanulás m elle tt kiváló 
K ISZ-m unkát is végeztek. 
Huszár Ernő, az egyetem 
KISZ v. b. kultúrfelelőse, Ba­
konyi Im re, KISZ csoportve­
zető, Gál József pedig az egye­
tem  Érdekvédelm i Bizottságá­
nak  vezetője.

A többi évfolyam ról Kapo­
si Mária, Bognár István, Szi­
lágyi László I. év. külker, és 
Benics László belker., vala­
m in t Pillis Lóránd  II. évfo­
lyam külker, szakos hallga­
tók ad ták  be az ösztöndíj irán ­
ti kérelm üket, jeles tanu lm á­
nyi eredm ényeik alapján.

Szilágyi László  tanulm ányi

felelős nevével m ár találkoz­
tunk  lapunkban. Pillis Lóránd  
nevét kell még kiem elnünk, 
aki tanulm ányi eredményével 
tűnik  ki. Az előző félévben ki­
tűnő eredm énnyel végzett és 
jelenleg is csak egy négyese 
van. Egész évi rendszeres 
m unkáját tükrözi, hogy vizs­
gáit rendszerin t 8—10 nappal 
a vizsgaidőszak vége elő tt m ár 
befejezi. Az Á ltalános K aron 
találkoztunk az első jelenleg 
kitűnő hallgató nevével. 
M okker Ernő I. évfolyam  
pénzügyszakos hallgató ki­
tűnő eredm énnyel végezte az 
évet. K iváló eredm ényének 
értékét növeli, hogy beteg­
sége következtében — m ely 
ágyhoz köti — nem  lá togat­
h a tja  az előadásokat, és így 
sokkal nehezebb körülm é­
nyek között tud  felkészülni 
vizsgáira. Hoós János III. év­
folyam Á ltalános Szakos hall­
gató az elm últ évben is kap ta 
a  N épköztársasági ösztöndí­
ja t és m ost 4,85 tanulm ányi 
átlageredm énye és KISZ- 
m unkája a lap ján  ism ét igényt 
ta rth a t erre.

Az em lítetteken kívül A ra­
tó Jenő  I. év. „B” szakos és 
Szam osvölgyi E lemér II. év. 
szám vitelszakos hallgató
nyú jto tta  be az ösztöndíj 
irán ti kérelm ét 4,57, illetve 
4,85 átlageredm énnyel indo­
kolva. Az ipari k a rra  m ind­
össze egy kérvény érkezett 
Marcell Jenő  II. év. hallgató  
részéről. Ez az egy kérvény 
viszont alaposan indokolt. 
Marcell Jenő  ugyanis kitűnő 
eredm ényt é r t  el, a  KISZ- 
m unkában tevékenyen részt 
vesz, m in t a  D iákjóléti Bizott­
ság tagja.

Ennyit m ondhatunk  jelen­
leg az eredm ényekről. A m int 
lá ttuk , a  kérelm ek indokol­
tak. A további eredm ények 1— 
az elb írálások még nem  is­
m eretesek —, de biztosan a 
legkiválóbbak kap ják  a Nép­
köztársasági ösztöndíjat.

N A G Y  JÓZSEFKöszönjük a terjesztőknek!
Egy újsághoz nem  elég az, 

hogy m egírják, és a nyom da  
elkészítse a példányokat. Ha a 
terjesztők nem  lennének, az 
újságkötegek olvasatlanul po­
rosodnának a szerkesztőség  
asztalán, végül csomagoló­
anyagként fe jeznék  be é le tü ­
ket anélkül, hogy igazi fe l­
adatuknak eleget te ttek  volna.

A  szerkesztőségben pezseg 
az élet m inden  m ásodik hét 
elején. Izgatott rovatvezetők  
rohannak ki az ajtón, hogy né­
hány perc m úlva égre em elt 
szem ekkel, izzadt hom lokkal 
rohanjanak vissza, hogy m eg­
írják azokat a cikkeket, am e­
lyeket m unkatársaik e lfe le jte t­
té k  elkészíteni. A zu tán  elvonul 
a vihar. A  c ikkeke t leadják a 
nyomdába. M indenki m eg­
nyugszik. A  tegnapi haragosok 
testvéri csókot váltanak és 
szent a béke. Pár nap m úlva  
m egérkezik az újságkötet.

A  szerkesztőség m unkatár­
sai izgatottan olvassák, az­
u tán  ism ét nyugalom  és 
csend honol, csak egy em ber 
dolgozik, de ő három helyett 
is. Palánkai Tibor, igen ö , a 
terjesztők nagymestere. K i­
von, oszt, szoroz, számolja a 
példányokat, m in t Harpagon 
aranyát. Kisebb csoportokat 
állít össze az újságokból, majd  
nagyobb csoportokat, és végül 
a lapok zöm e katonás rendben  
áll az asztalon, várja a ter­
jesztőket cédulával ellátva: 
Kereskedelm i kar, Ipar kar, 
stb. És nyílik  az ajtó.

Három villámgyorsaságú fu ­
tóbajnok, fénysebességgel vág­
ta t be a szobába. K ét m ozdu­
lat. A z első: aláírják az ívet, a 
második: fe lkap ják  az újságot 
és rohannak. Ók. a leggyor­
sabb, legjobb terjesztők. Lé- 
nárd József és Szamosvölgyi 
Elem ér az ipar- és általános 
karról, valam int Nyitrai Klára 
a kereskedelm i karról. E lké­
pesztő gyorsasággal osztják 
szét az újságot évfolyam társa­
iknak, m ajd rövid időn belül 
visszajönnek, s reklamálnak, 
hogy egy vagy ké t darabbal 
kevesebb az újság, és zsákm á­
n yuka t megragadva, ism ét el­
tűnnek. Ezután k é t  napig a
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szerkesztőségben még a le­
gyek is hangfogóval zsüm m ög- 
nék, m ert tudják, hogy nem  
szabad zavarni Palánkai Tibit, 
aki postázza a lapokat, m e­
lyeket lakásra kell küldeni. 
Számol, vág, ragaszt, névsort 
olvas, néha, néha összekeveri 
a sorrendet, ism ét elölről kez­
di, s m iután m indent elvég­
zett, hulla fáradtan csendben  
elmegy, hogy ké t hét m úlva  
friss erővel és lankadatlan  
szorgalommal kezdje elölről 
az egészet.

Szóljon m ost tehát köszönet 
terjesztő ink felé, azok felé  is, 
akike t nem  em líte ttünk meg, 
m ert nehéz m unká jukka l le­
hetővé teszik, hogy olvasóink 
gyorsan és pontosan kaphassák  
újságunkat. Sz—L.

PORONDPARÁDÉ
Új műsor a nagycirkuszban

A n y ár m űfaja a szabadtéri 
színház, a hangverseny és a 
cirkusz. Ez utóbbi évtizedek­
ig kifejezetten csak nyáron 
üzemelt. Ha valaki a Város­
ligetben szórakozik m árpedig 
százezrek fordulnak meg ott, 
szinte term észetes, hogy meg­
nézi a Fővárosi Nagycirkusz 
m űsorát. M it lá th a t ezen a 
nyáron?

Nem kívánunk részletesen 
beszámolni az egym ást per­
gető produkciókról, csak né­
hány szám ról szólunk. M ind­
já r t  a  m űsor elején ragyogó 
a 9 Dobrits (bolgárok) nyú j­
tógyakorlata. Szédítő, lendü­
letes. Ugyancsak nagy szám 
a 7 H erw ik karusszel-a ttrak­
ció. A m otorral forgatott m a­
gas fém építm ény a  bravúros 
gyakorlatokkal látványos és 
izgalmas. Az izgalm at képvi­
seli Rih Aruso kerékpár szá­
m a is. A kis bicikli a jándé­
kozása nagyon bájos, de k á r  
u tána azt is produkálni.

A zenehum oristáknak jó 
volt a verklis számuk, ö tle ­
tes a „Jó ljár, aki k ita lá lja” 
tréfás játék.

A m űsor szépségét, az új 
artista , a  most végzett Boros 
L illa kötéltáncosnő és a  jól 
alkalm azott, jó tem atikájú  

I bale ttkar nyújtja.

Így látja az egyetemet a gólya 
és a diplomás közgazdász

Egyre feljebb!
Születés és sírás — ma annyi harc az élet!
Ma m indig jobbak születnek: 
ezernyi ú j gyerm ekével különbül a perc; 
s e világvisító, inagy karének, 
diadalkürtje holnap-em berkéknek, 
befödi elhullt tegnapok porát.

B úcsúztatni nincs idő: 
ma m inden  perc eligértetett; 
s ha néhol vádol egy temető, 
m in t m egkövesedett sóhajok,

I s kísértet agyunkból ki-beröppenő,
vadságok, végek, sikolyok, halott 
szavak lidérces áényai: ,
az em berhullám on ringó bölcsők 
friss forrása jő  megváltani.

Mi tud juk, hogy úgy is halottak leszünk  
az A nyag értelemből lehullt fiai, i

' égbe m együnk, s nem  ism erünk Eget — 
a M indenség fog m elle ttünk vallani 

/ '  B üszkeségünkben m egtörjük hátunk.
s a m ögöttünk jövők lépcsővé taposnak, 
de diadalmas az elmúlásunk!
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Mi egyre m eghalunk; m i m indig többen, >
, ‘ többért m aradunk!

Gábor János

M á s r ó l ,  oktatásról, tudományos munkára 
tanácskoztak oktatóink

Az évzárás jegyében zajlott 
le nem régiben az egyetemi ok­
tatók értekezlete. A szabadsá­
golás és a felvételi vizsgák 
m ia tt m ár nagyon sokan h iá ­
nyoztak, így a jó rektori be­
számolóról nagyobb vita nem 
is a lak u lt ki.

Háy László rek tor elvtárs 
beszámolt arról, hogy 

ez évben előbbre léptünk 
az egyetemi nevelőm unka 

területén,
különösen az első évfolyam 
nevelőtanári rendszere m u­
ta tja  ezt. A jövőben el kell é r­
ni, hogy az oktatók a kollé­
gium okban is gyakrabban lá ­
togassák meg a hallgatókat, 
ezzel is em beribb kapcsolatot 
alak ítsanak  ki.

Az oktatásról szólva Háy 
elv társ ism ertette, hogy ez év ­
ben differenciáltabbá vált az 
o k ta tás;

ú jra  m egindult egyete­
m ünkön a  tanárképzés.

K ét em lítésre méltó dolgot 
te tt még szóvá e té ren  Háy 
elvtárs: a hallgatók közül töb­
ben, ak ik  állam vizsgára ezer 
o ldalakat olvasnak, nincsenek 
tisztában alapfogalm akkal, te­
hát .gondosabban kell ezt ta ­
nítani, másik: a levelezők ré­
szére gondoskodni kell az elő­
adásokat és szem inárium okat 
helyettesítő anyagról, m ert 
csak az íro tta t kapják, és az 
nem  teljes.

A szem inárium ok színvonala 
em elkedett — hangzik a be­
számoló. E téren  változatlanul

azt kell szem előtt ta rtan u r 
hogy a szem inárium  többi« 
m unka, tehá t nem  szabad tú
zsúfolni a hallgatókat, viszo 
a szem inárium  kötelező, ezé 
színvonalkövetelm ény tekint 
tében nem  szabad összetéves 
teni a tudom ányos diákkörre 

Az egyetemi oktatók műi 
ká jára  térve, az egyenlőtl« 
m egterhelést em lítette elsőso 
ban.

Nem akarunk  egyenlösdit 
— m ondta Háy elvtárs —, 
de el kell érni, hogy, aki 
az egyetemen van s tá tus­

ban, az itt  dolgozzék. 
Ezután a tanszékvezetés k« 

rü lt sorra, a beszámoló leüli 
nősen az ellenőrző tevékenysí 
get hiányolta. Fokozni kell 
tanszékvezetők, a dékánok irs 
nyitó és ellenőrző tevékeny 
ségét. A beszámoló foglalkc 
zott azzal is, hogy a fiatal ok 
tatók szakmai képzése elha 
nyagolt, A tudom ányos m űnk 
terén is felm erül néhány hiá 
nyosság a 44 aspiráns közül fe 
lének nincs elfogadott tém a 
terve. Háy elv társ bejelentet 
te, hogy az egyetem tudomá 
nyos terve kialakulóban van 
s ebben külföldi út, és alkotó 
szabadság is szerepel.

Külön szóvá kell még tenn 
a  tudom ányos tervek h iá­

nyát,
am ely a beszámolóban is é; 
a  v itában is szerepelt. El ke l 
érni, hogy az oktatók m ind­
nyájan ellenőrizhető, te ljesít­
hető féléves tudományos terv 
szerint dolgozzanak.

---------------- ^  ----------------------

G y a k o r l a t o n
M otto: E rre  gyere , n e  m enj 
a r ra ,
Jo b b  válla la t ez, m in t 
am a(z)!

Még érezve velőnkben a 
vizsgák rettegését, az átélt iz­
galm ak deliriumában tánto­
rogtunk be elsején a gyakor­
lati életbe. M iként jó  keresz­
tények az Űr házába, azon  
áhítattal szívünkben , léptem  
be a „Csandex” külkereskedel­
m i vállalat kapuján. A  meg- 
illetődöttség m ajd elvette az 
utóbbi hónapban am úgy is 
csökkent kapacitású eszemet 
és szederjes a jakkal csak Be- 
remson Hugó n evé t m orm ol­
tam, kinek szen t neve a K ül­
ker. Tanszékről kapott áru- 
okm ányom on volt fe ltü n te tve  
az „Instruktor” rovatban fo ­
rintban és devizában.

A td iffundá lva  egy hatalmas 
párnás ajtón, olyatén tiszte­
lettel vegyes csodálattal te­
k in te ttem  szem lesütve Berem - 
son kartársra, a „szakember­
re”, m in t ahogy inasa tek in t­
h e te tt fe l Festetich Tasziló 
grófra első találkozásuk a lkal­
mával. A  „szakember” felelős­
sége teljes tudatában egyszer­
re m inden  világnyelven mor­
molva nézte át aznapi postáját 
anélkül, hogy pillantásra m él­
tatott volna. Rövid lelkitusa  
után m egszólítani bátorkod­
tam. Pro form a szám lájá­
ból fö l sem  tekin tve , m elegen  
érdeklődött, hogy m i az égnek 
jö ttem  ide, m ire zavartan re- 
begtem el betanult mondóká- 
m at és burkoltan csodálkozá­

som at nyilváníto ttam  afelett, 
hogy egyáltalán nem  tud jö t-  
tömről.

M időn m egtudta, hogy külö­
nösebb érdek nem  fű z  szem é­
lyéhez, több oldalról m egvilá­
gította, hogy a kü lkereskede­
lem  maga a való élet és ké­
zenfogva a vállalatvezetőhöz 
vezetett, aki az előző híreszte­
lések ellenére tudott jö ttöm ­
ről és külkeresre váló éleslá­
tással hamarosan felvázolta, 
egyhavi perspektívám at, m ajd  
kegyesen a term elésbe bocsá­
tott. „ember küzd j és bízva  
bízzál” jelige alatt.

K ezdődött a nehezebb sza­
kasz, naponta átlag 30— 40 be­
m utatkozás (gyakorta kétszer- 
háromszor ugyanannak a sze­
m élynek). A z  illetékes osztá­
lyon, hogy kényelm es m unka-  
fe lté te leke t biztosítsanak, az 
írógép asztalkánál helyeztek  
el és kényelm em et azonkívül, 
hogy 5 percenként a hátamon  
gépeltek, az ég-világon sem m i 
sem  zavarta.

Különben napi munkám
abból áll, hogy nézege­
tek. Tudniillik, instruktorom  
am ikor feladatom at abban je ­
lölte meg, hogy nézegessem az 
osztály m unkáját, szerény vé le­
m ényem  szerin t kissé tág defi­
níciót adott ügyködési körömet 
illetően. Már ké t esetben is 
előfordult, hogy azt is közölték. 
hogy m it nézegessek.

Sajnos, m unkaidőm  lejárt, 
így most e tudósítást hosz- 
szabbra nyú jtan i nem  áll m ó­
domban, m ert nem  szeretném , 
hogy kollegáim  túlórázásomat 
látván azt m ondják: „Lám mi-* 
lyen fiatal és máris stréber".

Rögtön jövök
Falusi tra fikok  

kirakatában, por­
lepte, fa k u lt város­
képek közö tt látha­
tó gyakran ez a kis 
tábla. A z t jelenti, 
hogy a trafikosné- 
ni hazaszaladt
m egfőzni az ebédet, 
vagy v ize t tö lten i a 
kiskacsáknak, öreg  
újpesti suszterunk  
ajtaján is ez a fe l­
irat uralkodik, míg 
elfogyasztja napi 
fejadagját a 15,50- 
es csengődi rizling- 
ből a sarki italbolt­
ban.

E családias, vidé­
kies felirat újabban  
tért hódított egyete­
m ünkön is. Tanszé­

ke k  a jtaján lóg a 
vizsgaidőszakbafn. A  
karton egyik olda­
lán vizsgatétel: Ri­
cardo, értéktörvény, 
statisztika, közleke­
déstervezés büsz­
kélkedik, a m ási­
kon e szűkszavú  
értesítés a balga 
hallgatónak, aki 
uram  bocsá’ kon­
zultá ln i kíván vizs­
gaidőszakban az 
inspekciósnál.

A  táblácska igazo- 
lóan kinn lóg, a ta­
nársegéd pedig 
zsebrevágja a ku l­
csot és elmegy fe ­
ketét inni a büfébe, 
a szomszédos tan­
széken unatkozó

inspekciós barátjá­
hoz, ahol is m egvi­
ta tják  a Balatoni 
pg. szem inárium ok  
tanulságait, az idei 
táborozási és kü l­
földi utazási lehető­
ségeket és fé l óra 
m úlva visszatérnek  
a táblácskával „iga­
zolt” ajtó elé, hát­
ha sorban állnak a 
konzultálni kívá­
nók.

Persze senki nem  
jön, s a kis tábla 
szerepe csupán any- 
nyi, hogy je lzi azt 
a vidékies kiháltsá- 
got, am ely m ost 
már őszig uralkodik  
az egyetem  fo lyo­
sóin.



F E L V É T E L I  V I Z S G Á K
A  vizsgaidőszak után néhány napra elcsendesedtek az 

egyetem  folyosói, és különböző szem inárium i szobák. Július 
első napjaiban Ismét sok leendő hallgató, va lam in t azok hoz­
zátartozói népesítették be a kán iku la i m elegben is belül hús 
egyetem ünket. H atszáznyolcvon érettségizett leány és fiú  jö tt  
felvételizn i.

Rvffffvi /*tir « i n n t'f/ffotl ntjolvknr

Ma kilencvenkét hallgató t 
h ív tak  be. Az au lában gyüle­
keznek m egilletődötten, csen­
desen beszélgetnek egymással, 
ism erkednek, régi ism erősei­
ket keresik, latolgatják, hogy 
m ilyen tételeket fognak kapni. 
Nyolc előtt néhány perccel k i­
ny itják  az I-es előadó a jta já t. 
Betódulnak. Szinte lenyűgözi 
őket a terem  nagysága és 
szépsége. Bevonul a vizsgabi­
zottság, névsorolvasást ta rt, 
m ajd feladja a kidolgozandó 
történeleimtételt. H alk  m oraj 
fu t végig a term en, m ajd  né­
hány eligazító szó u tán  ki el- 
fogódotta'n, ki nagy lendület­
tel, de m ind elkezd írni, írni.

Tíz órakor néhány perc szü­
ne t következik. Egyesek rá ­
gyújtanak, m ások feketézni 
m ennek, a többség azonban 
csoportokba verődik és tá r­
gyalják a dolgozat esélyeit. 
M ajd ú jra  bem ennek. Ism ét 
elcsendesedik az aula. Néhány

szülő m arad  it t  kinn, no meg 
egy tucatnyi m ár idejáró  hall­
gató. Rögtön beszélgetés in­
dul meg. Míg benn ta lán  iz­
zadnak a m atem atikai példák 
megoldásán, kinn a  szülők iz­
gulnak, ta lán  jobban, m in t fel­
vételiző leá’nyaik, vagy fiaik. 
K érdezik az első-, másod-, 
harm ad-, negyedéves hallgató­
kat az egyetemi viszonyokról, 
m ilyen a bizottság, kik a tag­
jai, néhányan lehetőségekről 
kérdezősködnek.

Lassan dél lesz m ár. Egy-két 
em ber k ijö tt m ár az előadóból, 
s a figyelem most m ár rájuk  
terelődik. Talán a szülők azok, 
akik kérdéseikkel m egrohan­
ják  leginkább. N éhány perccel 
dél u tán , m ár m indenki befe­
jezte dolgozatát. Szétszéled­
nek. A szóbeli vizsga csak két 
óra tá jban  kezdődik meg, ad­
dig van idő ebédelni, sétálni 
egyet — lecsillapodni.

Tapasztalatcsere a folyosón

Fél k e tté

A harm adik em eleti folyosók  
benépesültnek. S zékek  kerül­
nek elő, s a hét fe lvé te li bi­
zottság szobái előtt kialakul­
nak a csoportok.

A  dolgozatok értékelése már 
fo ly ik , de néhány eredm ényt 
már m ost meg lehet tudni. — 
A dolgozatok között kevesebb  
a kiem elkedő, m in t tavaly, de 
a színvonal átlaga jóval maga­
sabb. Ez érződik ki a fe lü lb í­
rálok véleményéből.

M egkezdődik a szóbeli vizs­
ga. Egymásutánt m ennek be

leendő hallgatóink. Ahogy  
jönnek ki — m integy húsz, 
huszonöt percnyi felelés után  
— a fe lvé te lizők  nagy sürgés­
forgása indul meg. Érdeklőd­
nek  egymás sikeres, vagy ke­
vésbé sikeres szereplései irá\nt, 
a várható kérdésekről, a bi­
zottságról. Egyre magasabb 
pontra em elkedik az izgalom. 
M ajd ahogy fogy azok száma, 
a kik  szóbeli e lő tt állnalk s so­
kasodik azoké, akik már 
utána vannak  — csitul a han­
gulat.

Alakul az utánpótlás . . .
— Mi volt az érettségi té ­

teled történelem ből? — b i­
zony rég hallo ttam  ez t u to l­
já ra , s m a m ár csak hosszas 
gondolkodás u tán  ju to tt 
eszembe. De itt, a  harm adik  
em eleti folyosón e kérdésre 
m indenki azonnal tud  vála­
szolni. M ert most ők felvéte­
liznek. S ö tétruhás lányok, 
fiúk. még csak nem  is gólyák, 
de m ár komoly egyetemi hall­
gatókhoz illően izgulnak so­
ru k ra  várva. É rthető. Kb. 
kétszeres a túljelentkezés, s 
így csak m inden m ásodik fel­
vételét kérelm ező léphet m ajd 
be szeptem berben, akkoron 
m ár te ljes jogú egyetem i pol­
gárként, az egyetem kapuján. 
A felvételi bizottságok pedig 
nyolc napon á t  v izsgáztatták a  
több m in t hatszáz je len tke­
zőt — a  legjobbakat kiválasz­
tandó közülük.

Azok, akik  külker, szakra 
jelentkeztek, előbb nyelvvizs­
gát te ttek  valam elyik  nyelv­
ből a Nyelvi Intézetben. I tt  
elsősorban a képességet, 
nyelvkészséget b írá lták  el. 
N éhány soros szöveg elolva­
sása, fordítása, rövid be­
szélgetés ta n á r  és d iák  között 
elegendő a  tapasz ta lt oktatók 
szám ára a  javaslás — nem  
javaslás kérdése eldöntésé­
hez.

A jelentkezők többsége 
oroszból vizsgázott, de sokan 
választo tták  a  ném etet, an ­
golt vagy franciát.

M eghallgattunk több felvé­
telizőt, beszélgettünk a nyelv­
tanárokkal is. ígv k ia laku lt a 
többé-kevésbé pontos össz­

kép, am it Tóth G áspár t a ­
n ár elv társ fogalm azott meg 
a r ra  a  kérdésünkre válaszol­
va, hogyan a laku lt a je len tke­
zők nyelvtudása, s  nevezete­
sen az orosz ism erete az elő­
ző évek átlagához viszonyítva:

1— A színvonal általában  
határozottan  javult, s a kü­
lönbségek az  egyes iskolák 
nyelvtanítása közötti különb­
ségre vezethetők vissza. M ert 
sajnos ez még m a így van. 
De n e  gondolja senki, hogy 
itt  a  fővárosi és vidéki gim ­
názium ok közti különbségre 
gondolunk. Ilyen nincs. M ind 
Budapesten, m ind vidéken 
vannak  jó és kevésbé jó kö­
zépiskolák, s a  nyelvvizsgák 
csak ilyen e ltéréseket m u­
ta tnak .

★

Röpködnek a kérdések
M ost pedig m en jünk fe l a 

harm adik em eletre, nézzük  
m eg néhány fe lvé te li bizott­
ság m unkáját.

A z  5. szám ú bizottságban  
lá tju k  Balázs és K á lm án  elv­
társakat a filozófia  tanszék­
ről, Szántai elvtársat a m a­
tem atika  tanszékről, és Csib- 
ra István  kari K ISZ -titkárt.

— Kaiser Irén  fe lel törté­
nelemből. N éhány kérdés 
m utatóban: — M ikor vo lt a 
jobbágyfelszabadítás ?

— M ikor vo lt ellenforrada­
lom Magyarországon?

— B eszéljen a társadalmi 
form ákról — ez utóbbinál bi­
zony tapasztalhatók még hiá­
nyosságok, az egyes társadal­

m i form ák nem  tudatos, in ­
kább csak betanult ism ereté­
ből származó pontatlanságok. 
No, m ajd  ha fe lveszik , m eg­
tanulja, a laposan . . .

A  történelem  írásbeli dol­
gozatoknál elsősorban az adat­
szerűségre való törekvés a je l­
lemző. Még kevés dolgozatnál 
ve ttü k  észre a materialista  
történelem szem lélet átérzett

és m egértett használatát, bár 
a középiskolai történelem okta­
tás nagy lép tekkel fe jlőd ik  
efelé. Egyébként ott lá ttunk  
néhány nagyon értelmes ku l­
turált dolgozatot is, s m a már 
egyáltalán nem  meglepő, hogy 
többségüket épp vidékiek, 
vagy a főváros munikáskerüle- 
teiből jö ttek , írták.

Köszöntjük a felvételizőket!
Azt hinné az em ber, hogy 

jú lius első nap jaiban  m ár ki­
h a lt az egyetem, s csak a ne­
gyedévesek állam vizsgára ké­
szülő csoportjai zavarják  meg 
a csendes folyosók nyugal- ' 
m át. Pedig dehogy van ez
így-

Sötétkékbe öltözött lányok 
és fiúk  özönlik el az előadó­
term eket, folyosókat, izgul­
nak, m in t mi, egész jún ius­
ban, vagy még jobban, h i­
szen ők ism eretlen em berek­
kel kerü lnek  szembe, s é le­
tü k  fordulópontján á llanak  — 
felvételi vizsgára várnak. H at­
száznyolcvan érettségizett 
d iák  szeretne felvételt nyer­
ni ezekben a  napokban, s 
közgazdászok szeretnének len­
ni.

A négytagú felvételi b izott­
ságok délu tán  kettőtől vég­
kim erülésig vizsgáztatják  az 
írásbelin  m á r tú lju to tt f ia ta ­
lokat.

A folyosón izgatottan v á ra ­
kozók kérdésekkel ostrom ol­
ják  a  vizsgaterem ből kilépő­
ke t és nagy sóhajja l lép a 
„következő” a  bizottság elé.

Pedig izgalom ra semrrji ok, 
a  bizottság tag jai kedves, jó­
indulatú, mosolygó em berek, 
ak ik  m inden t elkövetnek, hogy 
a vizsgázó zavarát feloldják 
és kihúzzák belőle a m axi­
m ális pontszám ot. ,

Egy film operatőri am bíció­
ról lem ondott fiatalem ber ül 
éppen a  2. szám ú bizottság 
előtt, s an n y ira  izgul, hogy 
G áspár e lv tá rs  valóban egy­
szerű m atem atikai kérdé­
seire csak 6zaggatott, pon­
ta tlan  fele letet ad. Pedig 
egyébként biztosan tudja, 
hogy a  4 a  2-nek nem 50 szá­
zaléka.

M ajd egy közepesen ére tt, 
m atem atikából elég gyenge, 
de a  tö rténelm i és politikai 
kérdésekre meglepő tájéko­
zottsággal felelő karcagi fiú ­
r a  kerü l sor. É rdekes dol­
gokat m esél a  karcagi KISZ 
és Ifjú  G árda m unkájáról. A 
bizottság jó indulattal és kö­
rü ltek in téssel te tt javasla­
to t so rsá t illetően.

Végre egy lány! Sápadt, 
fekete kislány lép be. Nehéz 
körülm ények között végezte 
a  középiskolát — beteges, 
anya nélkül nő tt fel. Az is­
kola é rthe te tlen  okokból 
nem  tú l kedvező vélem ényt 
ado tt róla, b á r a későbbi je l­
lemzés ezt cáfolni látszik.

Félszeg, zavart k islányra 
szám ítottak, s  helyette  bá­
tor, határozott egyéniséget ta ­

láltunk. Biztosan, m inden el­
fogódottság nélkül felelt, s 
még G áspár elv társ beugrató 
kérdéseire is határozottan  vá­
laszolt — lá thatóan  elnyerte 
a bizottság rokonszenvét, s é r­
tékelése nem  sok gondot oko­
zott.

Nem így a  következő vizs­
gázó, aki meglehetős gyenge 
eredm ényt m uta to tt m ind 
m atem atika, m ind tö rténe­
lemből, s még olyan alapve­
tő dolgokat sem tudott, m int 
pl. Japán  vagy Svédország fő­
városa. Mezőgazdasági tech­
nikum ot végzett, eldugott kis 
faluban é lt — nem  csodálkoz­
hatunk  túlságosan az ism e­
retek  hiányán. Lelkes KISZ- 
tag, jó fejű  gyerek, kár tenne 
érte.

A bizottság vélem énye erő­
sen megoszlott. Akik m ellet­
te  voltak, lelkiism eretesen 
m egvizsgáltak m inden közre­
játszó tényezőt, az em bert 
nézték, a  tehetséges em bert, 
aki elől e lzá rják  a tanu lás 
lehetőségét, ha nem  veszik 
fel, akiből az egyetem  ko­
moly, értékes szakem bert ne­
velhet. A kik ellene szavaztak, 
az t m érlegelték, hogy a  680 
jelentkező között biztosan so­
kan lesznek, akik jobb ered­
m ényt érnek  el, m égsem  nyer­
hetnek  felvételt helyszűke 
m iatt, s akkor ezek a job­
bak h á tté rb e  szoru ljanak  egy 
rosszabb m iatt?

Meg kell m ondanunk, hogv 
tárgyilagos, rideg szemlélő 
eevetérthet ez utóbbi véle­
m énnyel. De em beribb és jó­
val m egindokoltabb azok 
vélem énye, ak ik  a fiú fel­
vétele m elle tt szavaztak, s 
ígéretet te ttek , hogy egyete­
mi pályafutásán figyelemmel 
k ísérik  és tám ogatn i fogják.

Külker, szakos pályázó je ­
len tkezik  — s m ár első vála­
szaival felh ív ta m agára a  bi­
zottság figyelm ét. Nyugodt, 
pontos, m egfontolt — s a  ne­
hezebb kérdésekre is kifogás­
ta lanul válaszolt. Öröm volt 
hallgatn i — ilyen em berekre 
van szükség a  M arx Károly 
Közgazdaságtudom ányi Egye­
tem en. S ő biztos m eg fogja 
becsülni, anná l is inkább, m ert 
két évet tö ltö tt term előm un­
kában s m ost m egérdem elten 
nyugtázhatja  a  bizottság tag- 
messzebbmenő tám ogató ja ­
vaslatát.

így megy ez órákon és n a ­
pokon keresztül 1— gyengék 
és jól felkészült d iákok válto­
ga tják  egym ást —, m ind köz­
gazdász szeretne lenni.

Szorgalom — érdeklődés
Az 1. szám ú bizottság elnö­

ke V ajda elv társ, tag ja i: Cseh 
Ida. Gyurkó és Szuhai e lv tá r­
sak. M ikor bejöttünk, egy 
szom bathelyi fiatalem ber, 
H orváth  Jenő  felelt. Zömök, 
izmos fiatalem ber, nyílt, é r ­
telm es tek in te tű . M unkásszár­
mazású. özvegy édesanyja, 
két te stvé re  van. A pja 1952- 
ben h a lt meg, fűtőházi m un­
kás volt, s róla így ír H or­

váth  Jenő az önéletrajzában: 
„a leggondosabb apának  ta r ­
tom, hiszen m ost látom , hogy 
m ennyit törődött velem  és ve­
lünk”. S ez a  két sor nagyon 
jellem ző rá. Egy becsületes, 
szorgalm as, m élyérzésű m un­
kásgyereket m u ta to tt be a 
felvételi bizottság tagjainak. 
S ezt példázta fele lete  is. 
Nem bem agolt szavakat, de 
sa já t gondolatait m ondta, lá t­

A vizsgabizottság előtt

szott rajta , am it m egtanult, azt 
meg is értette , m agáévá tette.

V ajda elv társ külkereske­
delm i vonatkozású kérdésein 
néhány pillanatig  töpreng, s 
szép sikerre l válaszol rá juk . 
Hasonló biztonsággal tá jéko ­
zo tt a politikai kérdésekben, 
s a  nem zetközi élet legfrissebb 
esem ényeit is jól ismeri. Va­
lószínűleg el is éri célját, fel 
fogják venni a külker, szakra. 
S H orváth  Jenő, a  fűtőházi 
m unkás fia, ősztől egyetemi 
hallgató lesz.

Igen érdekes fiatalem ber 
Kalóz Sándor. M indene a 
földrajz, kü lkerre is azért I 
jelentkezett, m e rt rendkívül

Egy kislány felel

érdeklődik az idegen országok, 
tá jak , em berek iránt. M ikor 
felvetik neki a fö ldrajz szak­
ra  való átm enés lehetőségét, 
ezt válaszolja:

— Szeretném  m egism erni

az egyetem en belül a két szak 
különbségét, s  m ajd  első év 
végérí, h a  lehet, valószínűleg 
kérni fogom áthelyezésem et a  
földrajz szakra.

S hogy Kalóz S ándor nem ­
csak az idegen tá ja k  u tán  ér­
deklődik, de igencsak figyeli 
hazája, s nevezetesen szülő­
városa életét, földrajzi Vonat­
kozású esem ényeit is  azt jól 
példázza, hogy rendszeresen 
figyélte a tsz-szervezést, pon­
tosan tudja, hány szovjet 
trak to r, hány autó, gép érke­
zett a gépállom ásra stb. Lám, 
ilyen aprónak tetsző dolgok,

I m ennyire m egm utatják  egy 
em ber gondolatait, élénk ér­
deklődését a tudás iránt.

Elmenőben m egkértük V aj­
da elv társat, hogy m in t a kül­
ker. tanszék vezetője, szóljon 
néhány szót arról, hogyan 
értékeli a külkereskedelm i 
szakra jelentkezők felkészült­
ségét:

— Nem rosszabb, m in t az 
eddigi évek átlaga — m ondja 
V ajda e lv társ —, b ár nem 
éri el egy-egy kiválóbb év­
folyam  színvonalát. Sokan je ­
lentkeztek  külkerre, de csak 
kevesen tudják , m it is jelent 
ez tu lajdonképpen, m ire is 
vállalkoztak. U gyanakkor ta ­
lálkoztam  néhány jelentkező­
vel, aki igen jó képességéről 
te tt tanúságot, és számosán 
vannak  olyanok, kikből az 
egyetem i évek során komoly 
eredm ényeket lehet kihozni. 
Jóm agam  a felvételek során 
igyekszem a szakm ai érdek­
lődés csírá it fellelni, s 1— m in t 
hallottam , sok ilyen vonatko­
zású kérdést teszek fel a  
jelentkezőknek —. fejezte be 
V ajda elv társ, a .külker, ta n ­
szék vezetője.

Akadnak gyengébbek is
A 6-os szám ú bizottság el­

nöke Polgár Sándor ad junk ­
tus elv társ, k a ri p á rttitk á r, 
tag jai: Deákné, M entes és 
Hegedűs Miklós elv társak .

Ism ét érdekes felvételiző­
vel találkozunk. Makó Dezső 
m unkásszárm azású hallgató, 
m ár a  középiskola elő tt szak­
m unkásvizsgát te tt, s két év 
kihagyás u tán  kezdett ta n u l­
ni. Közgazdasági technikum ­
ba já rt, nagyon érdeklődik  a 
belkereskedelem  iránt. É re tt­
ségi eredm énye bizony csak 
közepes, s m atem atika és 
történelem  felelete épp azért 
nem  a legragyogóbb, viszont 
nagyon jól válaszol Polgár 
e lv társ kereskedelm i vonat­
kozású szakkérdéseire, jól 
ism eri az áruforgalm i és egyéb 
képleteket stb.

De ne csak a  jóról beszél­
jünk, m utassuk  meg a m ásik  
o lda lt is. I tt  van pl. Mohi 
Csaba. Orvoscsaládból szárm a­
zik, m inden lehetősége m eg­
vo lt a  tan u lásra  és ő mégis 
közepesen ére tt. Nagyon jól 
sportol, kerékpározik, de fele­
letei nem valam i fényesek. 
Igen felületes, nem  eléggé ol­
vasott, am it nála  igazán nem  
lehet körülm ényeivel indo­
kolni. S ha az előbb azt ír ­
tuk, hogy közepesen ére tt, ez 
csak tanulm ányi eredm ényeire 
érthető. M ert Mohi Csaba b i­
zony még m essze van attól, 
hog" é re tt legyen. Gondol­
kodása, viselkedése gyerekes. 
Lehet, hogy otthon a  jó  ru ­
hát, s a kényelm es élete t m eg­
ad ták  neki, de hol ism eri ő 
úgy az életet, m in t pl. az em­
líte tt Makó Dezső. A jól fi­
gyelő em ber ilyenkor lá th a t­
ja, hogy a term előm unkában 
való részvétel m ennyire fo r­
m álja  az em bert. Amaz érett, 
komoly gondolkodás fiú ; ez 
gyerekes, az életnek csak egyik

oldalát ism eri. M indketten kö­
zepes ére ttség it te ttek . de 
mily nagy köztük a különbség. 
Makó Dezső életh ivatásnak  
választo tta a belkereskedel­
met, Mohi Csaba ta lán  még 
fél éve sincs, hogy elhatároz­
ta, e rre  az egyetem ra jön. 
Előbb külkerre, m ajd ipar­
szakra je lentkezett; több it t  a  
tétovázás, m int az elszánás. 
Nem tévedünk, ha azt á llít­
juk, a középiskola után vég­
zendő term előm unkát éppen 
az ő szám ára „ ta lá lták” ki! 
S Polgár elv társ a fele let után 
el is beszélgetett errő l vele . . .

★

Sok felvételizőt hallgattunk 
meg, több délutánt eltöltöt- 
tünk egy-egy felvételi bizott­
ság munkáját figyelve. Nincs 
tér arra, hogy részletesebben 
számoljunk be, ám a kiragadott 
példák eléggé reprezentálják 
a dolgot. Igyekeztünk itt az 
érdekesebb felvételi vizsgák­
ról beszámolni, hogy olvasó­
ink képet nyerjenek, milyen fe­
lelősségteljes a felvételiztetek  
munkája. Lehet, hogy frázis, 
de életekről, .sorsfordulókról 
döntenek. Alapos emberisme­
ret szükséges ide. Rövid pár 
perc alatt a lehetőség szerint 
minél jobban fellelni egy-egy 
fiatalemberben azt, ami képes­
sé teszi őt egyetemi munka 
végzésére; mindent megtenni, 
hogy a legjobbak kerüljenek az 
egyetemre. Az eredményt, 
majd csak a későbbiek mutat­
ják meg, az új évfolyam jö­
vendő munkája. De hogy a si­
ker alapja megvan, azt tanú­
síthatjuk. Ezt a felvételi bi­
zottságok valamennyi tagjá­
nak lelkes, áldozatos és nagy 
szeretettel végzett munkája 
ígéri.

A. G.
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Egy női Robinson naplója
Április 17, kedd:

H árom  napja nem  írtam  
m ár naplóm ba. Azóta sok 
m inden történt. A vihar egy­
re nagyobb le tt és aztán el­
süllyedtünk. Nagyon féltem. 
A víz k ivetett ide a partra . 
Ez egy nagyon guszta kis szi­
get, de sajnos lakatlan . Egy 
barlangban húzódtam  meg. 
Olyan furcsa, hogy egyedül 
vagyok, nem tudok senkivel 
sem  szót váltani.

Április 30, hétfő:
Nincs időm írni. Sok a m un­

kám .
Május 16, szerda:

Borzasztóan unalm as így 
élni.

Június 4, csütörtök:
Egy tucat vadem ber érke­

zett a szigetre. A rra sétáltam , 
de persze úgy tettem , m intha 
észre sem  venném  őket. Az 
egyik ronda hu ligán  jó  han­
gosan k ijelentette: „hát nem 
ennivaló a kicsike?!’1 Előbb 
rendőrért akartam  kiáltani, 
de aztán  észbe-kaptam .

Gondoltam, rövid úton vég­
zek velük, s visszaszóltam: 
„Kicsike a maga nénikéje és 
nem  szegyein, hogy . .  .” Fél­
óra m úlva az öregebbek tá ­
molyogni kezdtek. Egy óra 
m úlva ketten  összeestek, m ire 
a  többi felnyalábolta őket, s 
pánikszerűen m enekültek.

M ind elfutott, csak az egyik 
m arad t ott. Egészen helyes 
pofa, csak ne hordaná az 
ágyékkötőjét olyan jam pisan. 
Láttam , hogy követ, de én 
olyan hidegen néztem végig, 
hogy ahhoz képest egy jég­
hegy forró zuhany a R udas­
ban; szóval egyre jö tt u tá ­
nam. M egpróbált megszólíta­
ni, de én megvetően kije len­
tettem , hogy lakatlan  szigeten 
nem  ism erkedem . A barlango­
m ig követett. A szemtelen. 
Egy icipicit azért sajnálom , 
olyan helyes volt, am ikor 
rám nézett azokkal a bús, fe­
kete szem eivel. . .

Jú n iu s 7, vasárnap:
M a sétáln i vo ltunk  P éntek­

kel (aki tu lajdonképpen csü­
törtök, dehát ragaszkodni kell 
a haladó hagyományokhoz). 
Csuda m uris volt. Én zsákru­
hában voltam  és papucscipő­
ben. P éntek  (aki tu lajdonkép­
pen csütörtök) felvette a va­
sárnapi tetoválását. Leültünk 
egy kőre a parton, én felsó­

hajto ttam : „Milyen jó is, ha 
az em ber nincs egyedül“, s 
lesütöttem  a szemem. Ö rám - 
nézett és azt m ondta: „Bam 
pan, liab n r ”. H át nem  ara ­
nyos?!

Június 9, kedd:
P én tek  (aki tulajdonképpen 

Csütörtök), tegnap este sé ta 
köziben m egfogta a  kezemet. 
Én szem rehányóan ránéztem , 
de nem  húztam  vissza ...

Június 13, szombat:
Csudajót csókolóztunk P én ­

tekkel (aki tulajdonképpen 
Csütörtök). M egkérdeztem : 
„Szeretsz”, e rre  hosszan a 
szemembe nézett és azt vála­
szolta: „Szeretlek drága kis 
falatom ” ugyanis nagyon 
gyorsan tan u lja  a nyelvet.

Július 5, hétfő:
Célozgattam P énteknek 

(aki tulajdonképpen Csü­
törtök) a házasságra. E rre k i­
jelentette, hogy nem  érti, sa j­
nos, m ég csak kezdő a nyelv­
ben. ■■-■z&Ptn.

Augusztus 8, csütörtök:
Ma idéztem  neki az Em ber 

tragédiáját: „Ádám, anyának 
érzem magam". És elpirultam . 
M ire ő a B ánk bánnal vála­
szolt: „Nincs vesztes a  term é­
szetben, csak é n ’1.

Aztán k ijelentette, hogy 
neki van  pénze, s  hogy náluk  
nem  korlátozzák az abortust. 
Én sírn i kezdtem.

Szeptember 11, szerda:
M ost jö ttünk  meg a  nászös­
vényről Péntekkel (aki tu la j­
donképpen Csütörtök). Na­
gyon boldogok vagyunk. Es­
ténként k in t ü lünk  a holdvi­
lágos tengerparton. Én szava­
lok, Ö nagy figyelemmel h a ll­
gat. Hiába, nekem  színésznő­
nek kellett volna m enni; 
m ondtam  is P énteknek (aki 
tulajdonképpen Csütörtök), Ö 
bólintott, azt m ondta, hogy az 
biztos, nagyon jó dolog lehet, 
kár, hogy ő még nem  evett 
olyat.

December 13, szombat:
M a találkoztam  Vele. Egye­

dül bolyongtam  az erdőben, 
am ikor m egláttam . Nagy, szé­
les vállú, kem énytekintetű  
em ber. Hullám os fekete h a ja  
van, őszülő halántékkal. Sze­
retem  Öt. Nagyon, borzasz­
tóan. Én pici Szombatom!

December 16, kedd:
Szom bat és P éntek  (aki tu ­

lajdonképpen Csütörtök, ma 
éjjel i árv iadalt vívnak. Ér­
tem. Ügy izgulok.

December 17, szerda: -
Szom bat h a jn a lra  m egérke­

zett. Szegénykém et nagyon 
m egviselte a  dolog. Amikor 
Péntekről (aki tulajdonképpen 
Csütörtök) érdeklődtem , csak 
anny it m ondott: „Nagyon rá­
gós volt” s . í

December 21, vasárnap:
Borzasztó esemény történt. 

M a m egérkeztek P éntek  (aki 
tu lajdonképpen Csütörtök 
volt) rokonai. Szom batot meg­
ölték. Engem  üldözőbe vet­
tek . Az erdő  felé m enekül­
tem. K étségbeesetten fu to t­
tam.
. . .  éreztem , hogy egyre köze­

lebb érnek. M ár k é t m éterre 
vannak, m ár csak egyre, m ár 
hallom , közvetlen mögöttem 
az üldözők lihegését, m ár-m ár 
csak pár lépés az erdő, valaki 
a  vállam ra teszi a kezét és 
akkor, akkor . . .

„Elkészítve kispörköltnek, 
uborkasalátával.

Ny am—Hum 
konyhafőnök s. k.

(avar)

Balatoni túra
Jóform án le sem  za jlo tt a 

vizsgaidőszak, m ikor a M aka­
renko utcai kollégium ból vo ­
natra szállt egy 16 tagú cso­
port, s meg sem  állt az ex­
pressz Balatonfüred sátortá­
boráig. Ez a csoport nyerte^ 
meg a kollégium  fé lév i ta ­
nu lm ányi versenyét. A  ver­
seny feltétele az volt, hogy 
m inél kevesebb „utóvizs­
gát” produkáljanak. A  m á­
sodéves iparszakosok csak 
egyetlenegy u v-t kap tak eb­
ben a félidőben, így m egér­
dem elték a kétnapos kis k i­
ruccanást.
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H A L L O . . .
( I L L E M K Ó D E X )

Ebben a szám unkban a te ­
lefonnal kapcsolatos iliemsza- 
bályokról írunk, hogy elosz­
lassuk azt a fe ltevést, am ely  
szerint a láthatatlanság álarca 
alatt elfeledkezhetünk a jó 
modorról.

Elsősorban a telefonálás idő­
pontját kell helyesen m egvá­
lasztani, am i annyit jelent, 
hogy nem  illik  kora reggel, 
vagy késő este feltárcsázni 
valakit, hacsak \nem valami 
halaszthatatlan ügyről van szó. 
Arra is jó ügyelni, hogy lehe­
tőleg ebéd, vagy vacsora köz­
ben ne zavarjunk senkit.

M ásodik, de talán legfonto­
sabb szabály az, hogy nem  le­
het m indént telefonon megbe­
szélni, elintézni, előfordulnak 
esetek, am ikor szem élyes m eg­
jelenés kívánatos, pl. nem  illik  
egy szülőnek egy tanárt fe l­
h ívn i abból a célból, hogy 
gyerm eke előmeneteléről ér­
deklődjék. \

Telefonon keresztü l gratu­
lálni is csak jó ism erősöknek  
illik. Nagy illetlenség ilym ó- 
don részvétünket kifejezn i.

Ne fe ledkezzünk meg arról, 
hogy c&nnak, aki valakit fe l­
hív, be ke ll m utatkoznia. 
Ilyesform án kezd jünk el be­
szélgetni: „Jó napot kívánok, 
X  Y  beszé l. . . ” A  hallózást 
nyugodtan elhagyhatjuk, leg- 
legfeljebb a  hívott fé l kezd­
heti meg a beszélgetést, de an­
nak is célszerűbb bem utatkoz­
nia, vagy egy tessékkel m eg­
várni, m íg  a telefonáló meg­
mondja, k ive l is óhajt beszél­
ni (hozzátehetjük, hogy a be­
m utatkozás a legilledelme- 
sebb).

Igyekezzünk m inél rövideb­
ben beszélni. A  beszélgetést 
elvben a hívó fé ln ek  ke ll előbb 
befejezni. Ha fé r fi és nő fo ly ­
ta t magánbeszélgetést, azt a 
nőnek kell előbb befejeznie.

M egem lítjük még azt, hogy 
az egyetem en d iák és oktató  
vonatkozásban lehetőleg ke­
rü ljük  a telefonon történő be­
szélgetéseket, ügyintézéseket. 
Sokkal illedelmesebb dolog az 
ilyesm it szem élyesen elin­
tézni.

STChöni

Vegyünk részi nyáron is 
a KlSZ-munkában !

Eredményekben gazdag tan­
év végéhez közeledünk. A 
vizsgákkal a tanulmányi 
munka rövid időre megsza­
kad, de a KISZ-életet azon­
ban a nyár folyamán sem sza­
bad megszüntetni.

A KISZ-tagok kísérjék fi­
gyelemmel a VII. Világifjú­
sági Találkozó eseményeit, 
gyűjtsenek feljegyzéseket, ké­
peket, hogy majd a tanév be­
indításakor faliújságokon, 
vagy esetleg a „Közgazdász” 
hasábjain keresztül számol­
hassanak be tapasztalataikról, 
élményeikről.

A nyár folyamán — helyes 
lenne — a KISZ-vezetSség 
ogy-egy tagja szenteljen időt 
arra, hogy meglátogassa az 
alapszervezet tagjait. Ismer­

jék meg azoknak életkörülmé­
nyeit, hozzátartozóit.

Helyes lenne továbbá még 
az. hogyha a hazautazó kollé­
gisták felvennék a kapcsolatot 
a helyi KISZ-szervezettel. 
Járjanak el azoknak megmoz­
dulásaira, rendezvényeikre, 
tanuljanak tőlük és segítsék 
őket. A nyár folyamán üze­
mekbe kihelyezett KISZ-ta- 
gok kapcsolódjanak be a he­
lyi szervezet munkájába. 
Használják fel az időt arra, 
hogy közelebbről megismer­
kedhessenek a munkások 
életkörülményeivel, ?. munka­
folyamatokkal.

Még egyszer: használjuk fel 
szórakozáson kívül minden 
időnket arra, hogy közelebb 
kerülhessünk célunkhoz: a 
KISZ-szervezetek kommunis­
ta közösséggé válásához.

Elalszom az elolvasom
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K im egyek az állomásra in­
dulás elő tt félórával. Meg­
büntetnek egy forintra, m ert 
nem  a m ásik kapun m en tem  
be, hanem  az egyiken. M ind­
egy, legyenek boldogok. El- 
caplatok a vonatig, tele van. 
Egy fü lkében  m egkérdezem , 
van-e még hely. Hümmög- 
nek. hogy nem  nagyon. A z­
tán mégis kiderül, hogy van. 
Fújok, utána előveszem  dr. 
oec. Kerpály Zénó „Hibrid- 
kukorica és valószínűségszá­
m ítás” cím ű könyvét. Elm e­
rü lök benne.

Újabb alakok je lennek  
meg. Középkorú, élénk hölgy, 
rakoncátlan kisfiával. „Van 
még hely?” Hümmögök, hogy 
nemigen. A ztán  kiderül, hogy 
m égis van. A  hölgy leül. A  
kisfiú  fe lm ászik a csomagtar­
tóra. A n y ja  rászól. A  kisfiú  
leesik. Ú tközben m egrántja a 
vészféket, szerencsére követ­
kezm ények  nélkül. m ert a 
vonat úgyis áll. A  kisfiú  sze­
líd dorgálásban részesül, m ire 
sírni ikezd. A  vonat ijedtében  
elindul.

— M ondják már, ez a ró ­
n á t m egy Bácsalmásra?

— Nem, ez Csajágröcsögé- 
re m egy  — válaszolom kész­
séggel.

— Jézus, Mária, akkor én 
rossz vonatra szálltam, Tótli- 
bicére utazom , te tszik  tudni.

Szem ben  öreg vasutas. Ed­
dig boldogult anyósáról be­
szélt egy fiatal vasutasnak, 
a ki áhitatos képpel hallgatta. 
Most m ajdnem  gondolkodó­
ba esik, de idejében sikerül 
m egkapaszkodnia.

— Nyugodjon meg nagysá­
ga, Tótlibice a csajágaröcsö- 
gei vonalon van. Három hó­
napot töltöttem  ott, m in t vál­
tókezelő. Hej. azok vo ltak a 
szép idők! Micsoda karambo­
lok!

— Ne mondja, tényleg vol­
tak  karambolok? Juj, de ér­
dekes lehetett.

Ú T IK A L A N D O K
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— Hát karam bolok m indig  
vannak, m ert az em berek  
olyanok, hogy nem  tudnak  
vigyázni, oszt akkor m egvan  
a baj.

Közben m egállunk Kelen- 
földön. Néhányan kiszállnak, 
többen be. Én boldog öröm­
m el tapasztalom, hogy a hib­
ridkukorica szaporodási
együtthatója felírható a m in ­
denkori karam bolszám . . .  
pardon, m űtrágyam ennyiség  
exponenciális függvényeként.

Ö römömben rágyújtok egy 
Tervre. És ez lesz a vesztem . 
A  középkorú hölgy m ost már 
egyenesen engem  támad meg.

— T ervet szív, fiatalember?  
No, a fene érti magát. Én a 
számba sem  venném , tudja?

— Hát m it te tszik  szívni?
— N ikotex-m unkw st — szól 

és blúzát büszkén kidülleszti.
— Ez igen — bólintok elis­

merően, s próbálom tanul­
mányozni, hogy lehet a hib­
ridkukorica szaporodási függ­
vényé t sorbaf ejteni.

— Én még a csirke nyakát 
is elvágom ám ! Nem  fé lek  
attó l sem! A  m ú ltkor is jön  
a férjem  húga, hogy azt 
mondja, vágnád le Júliám , 
m ert én nem  bírok azzal a 
gazember Lajossal. Na, meg  
is ijedek, m ert a férjé t is 
Lajosnak hívják, m ondom  
neki, em bert én nem  ölök a 
világ m inden  kincséért sem, 
dehogy, as zónája, m it gon­
dolsz, hát kiderül, iogy Lajos 
a kedvenc h ízo tt kappanja, 
am it sajnál levágni, m ert 
olyan vajszíve van, hogy a 
m últkor is, am ikor a napam  
beteg v o l t . . .

— És levágta? — kérdem
én, m in t a k i érdeklődik a 
mezőgazdaság problémái
iránt.

— A  napamat? Levágnám  
én szívesen, m ert kutya  egy 
natura, d e . . .

— A  kappant!
— Jaj, azt nem, m ert m eg­

döglött közben. M ájbaja volt 
szegénynek, m in t ennek a 
kisgyerekeknek is, azért vo l­
tu n k  a kórházban.

— Oh, szegényke. Hát be­
teg vagy?  — M egsimogatom  
a srácot, m ire az elkezdi 
vizsgáim  a szem üvegem et.

— Nincs őneki ku tya  baja 
sem, csak azt h ittük. Beza­
bált zöldszilvából, de a kör­
ze ti orvos m ind járt kórházba  
küld, nem  csinál az sem m it, 
csak bezsebeli a sok pénzt, a 
m últkor ve tt új nyakkendőt, 
tegnap m eg hat zsebkendőt a 
m i bőrünkből.

Kiderül, hogy nem  zavarja, 
ha olvasok. Nyugodtan fo ly­
tatja, közben én is rájövök, 
hogy hibridkukorica nélkü l 
nem  é le t az élet, és a szapo­
rodási együttható-függvény  
sorbafejtve konvergens.

A z t is m egtudom , hogy a 
Tótlibicére utazó hölgy so­
ha nem  sü t más tésztát, m in t 
piskótát, m ert a tyú k ja i so­
k a t tojnak, és kü lönben  is ez 
a legolcsóbb, továbbá, hogy 
m ost meglátogatja a barátnő­
je  elvált fé rjének m ásodik fe ­
leségét a tótlibicei K özkór­
házban, ahol alhasi izom reny- 
heség m iatt fekszik . Piskótát 
visz neki.

A  gyerek felnyög a padló­
ról, ahová időközben letele­
pedett, és a középkorú hölgy 
leveszi egyik szatyrát. Úgy 
sejtem , m egkínál piskótával, 
ezért bizonyos jóindulat kez­
di arcom kényszeredett m o­
solyát megbocsátóvá vará­
zsolni. P iskóta helyett azon­
ban csak egy fé l üveg lan­
gyos v íz  kerül elő, m ire az 
arcomon terjengő jóindulat 
intellektuális szigornak ad 
helyet, és tüntetőén olvasni 
kezdek, m ert szerzőm  közelítő  
m ódszereket sorol fel, m ely- 
lyel magasabbrendü egyenle­
teke t előbb-utóbb m eg lehet 
oldani, s ez jó t tesz a hibrid- 
kukoricának.

A  baj csak ott kezdődik

m egint, m ikor a v íz  elfogy, a 1 
középkorú hölgy bort vesz a, 
büféstől, a ttól m egfájdul a' 
fe je, tőle pedig az enyém.\ 
Ugyanis részletes felvilágosí­
tást kapok férje  káros szen­
vedélyeiről, és az ézredről,' 
ahol fiatalkorában szolgált,', 
valam int a nagyszülők halá­
lának okairól, n em  feledkez-] 
vén  meg a császármetszésről,< 
m ellyel valam ennyi gyerekét,] 
az itt je lenlevőt világrahozta ,i 
úgyszin tén  az ellenforrada­
lom m al kapcsolatos vélemé-< 
nyéről, m ely lényegében] 
m egegyezik a pártéval, de ar-, 
ról külön vélem énye van' 
pl., hogy m iért Pesten tört ki', 
és nem  Tótlibicén. Sose s ike-< 
rült m egtudnom , hogy m iért, 
m ert a k is fiú t k i ke lle tt v in ­
n i a kocsi végébe, s m ire 
visszajöttek, hölgyünket is­
m ét a karamboltém a érdekel-] 
te

Közben a könyvem nek  né­
pe lett. K iderült, hogy a kö­
zelítő  m ódszerekkel megol­
dott egyenlet irracionális,< 
hogy teh á t pozitív eredményt] 
nem  ad, és így a h ibridkuko­
rica, vagy visszafele nő, vagy' 
nincs is. Zárszóban a szerző , 
bevallja, hogy nem  tudja, m i 
a hibridkukorica, és m űvét 
csak azért írta, m ert valami-' 
ről ke ll írni, ha az ember', 
kandidátus akar lenni és sze -‘ 
rette volna bebizonyítani, 
hogy m atem atikai m ódszere­
ket akkor is érdem es alkal-', 
m azni a közgazdásgtudo- 
mányban, ha azok konkrét 
eredm ényre nem  vezetnek, 
m ert hát m iért is ne?

Visszafelé egész m ásképp  
utaztam . Ifjúkorom  legjobb 
barátja ü lt fü lkém ben, a k i t• 
egy éve nem  láttam. Köszön-] 
tü n k  és könyvünkbe mélyed- 
tünk. Félúton m egkérdeztem , 
hogy van, válaszolt is volna, 
de — m ert az em berek olya­
nok, hogy nem  tudnak v i­
gyázni, oszt m egvan a baj — ] 
összeütköztünk egy m ásik vo­
natta l és a levegőbe repül­
tünk. A  túlvilágon pedig nem, 
sikerült eddig felkutatnom .

Sárközi

Sokáig nem  is 
gondoltam  erre. Él­
tem , ahogy egy át­
lagember tud  élni, 
esténként lefeküd­
tem , reggelig alud­
tam, reggel fö lkel­
tem  és kész. Nem  
je len te tt problémát 
a dolog. Nyugodtan  
éltem  szörnyű tu ­
datlanságomban, s 
tán még m ost is így 
lentie, ha akkor es­
te . . .  De kezd jük  
az elején.

Reggel már ide­
gesen ébredtem , s 
aztán az idegesség 
egész napra társa­
m ul szegődött. Sok  
dolgom is volt, egy 
rakás értekezlet, 
miegymás, egyszó­
val estére nagyon  
elfáradtam . A lig  
vártam  az ágyat. 
Bóbiskolva ültem  
le vacsorázni. Egész 
idő a la tt az já rt a 
fe jem ben, m ilyen  
jó  lesz lehajtani a 
párnára zúgó fejem , 
s elaludni, végre el­
aludni . . .  A ztán  ug­
rás az ágyba, még 
m egigazítom  a kis­
párnám, bele fúrom  
a fejem , lehunyom  
a sze m e m . . .  és 
'most, m ost micsoda 
végtelen örömmel 
ela lszom . . .  S a k ­
kor, m intha fe jbe­
ü tö ttek  volna, m in t 
a  szem pillantás 
alatt m indent bevi­
lágító villámcsapás, 
döbbentett meg a 
gondolat: hisz én 
nem  is tudom, m i­
kor és hogyan al­
szom  el, én  csak le­
fekszem , hogy alud­
ni fogok, de nem  is 
alszom  el, illetve

egyszerűen már al­
szom akkorra, am i­
korra elalszom, izé­
én elalszom a saját 
elalvásom! É rtik  ezt? 
L efekszem  aludni, 
s egyáltalán sem m it 

sem  tudok életem nek  
e fontos eseményéről. 
A zt tudom, hogy el 
fogok a lu d n i. . .  vá­
rom ezt az elal- 
v á s t . . .  s aztán egy­
szerre csak felébre­
dek. M inden továb­
bi nélkül. Hogy m i­
kor ébredek fel, azt 
tudom. K inyitom  a 
szem em  (nyújtózom  
egyet), s észreve- 
szem, hogy világos 
van  — tehát fön t 
vagyok, most, ebben  
a pillanatban éb­
redtem  fel. Vagy 
fölráznak, s én ri­
adtan, tétován n é­
zek  fel, tudóin, hogy 
no, én felébredtem . 
De az alvásomról 
nem  tudok semm it, 
értik?! Sem m it az 
ég világon. Hogy én 
akkor m it csinálok, 
m ire gondolok ab­
ban a percben.

M ert reggel tu ­
dom, hogy arra gon­
dolok, hogy a fene  
egye meg, fe l kell 
kelni, s tudom, hogy 
erre m it csinálok, 
ti. á tfordulok a m á­
sik oldalamra, to­
vább aludni; de so­
ha sem  vo lt még 
úgy, hogy azt 
m ondtam  volna 
magamban, no, egye 
meg a fene és el­
aludtam ! s ekkor  
valóban elaludtam  
volna. Utolsó gon­
dolat elalvás előtt, 
és kész. Egy sincs 
tovább.

Nem, ez még nem  
történt meg velem. 
S én csak éltem, 
gondtalanul, és b o ­
bon, nem  sejtve, 
hogy életem  eme 
nagy kérdése meg­
válaszolatlanul áll. 
De ez az este rá­
döbbentett erre. A z ­
óta inem hagy nyu ­
godni a dolog. K ét­
ségbeesetten igyek­
szem  m eglesni éle­
tem  e re jte tt pilla­
natát. Naphosszat 
töprengek rajta, rá­
gom magam. Érzem, 
nem  tudok addig 
m ást csinálni, am íg  
ezt a re jté lyt meg 
nem  oldom. M ert 
megoldom, bármi 
jö jjön  is! Ha kell, 
megiszom ké t dup­
lát, beveszek K af- 
fát, K offein t, szo­
bámba rakatok akár 
tíz W urlitzert, de 
addig én nem  al­
szom  el, am íg el 
nem  a lszo m . . .

Meg fogom lesni 
az alvást, e z t a p i­
szok, bujkáló gaz­
em bert és . . .  szóval 
akkor el is kapom... 
i z é . . .  meg  . . .  tu­
dom . . .  vég je . . .

. . .N o ,  m i az? 
M iért vár maga en­
gem?! Hogy ez 
könyvtár, hogy itt  
nem  szabad elalud­
ni?! Csak egy pilla­
natra ha jto ttam  le 
a fejem . Hogy már 
hét órája alszom?! 
Ugyan kérem, nem  
látja: írok, s lehaj­
tottam  a fejem , gon­
dolkodni. Hát lehet 
ilyen  hum oreszken  
ela ludni?!. . .

A var János

Jegyzet-sajtóhiba pályázat
A vas tartóssága, egyenletes, azonos zam ata és könnyebb 

köpülhetősége érdekében a pasztőrözött tejszínt érlelik. (Kül­
ker. áruism eret, mez. gazd. 55. oldal.)

(Furcsa vas lehet ez.)

Friss gyümölcsöt és főzelékfélét csak rezonálisan lehet ér­
tékesíten i. (K. k. áruism eret, mez. gazd. 81. oldal.)

(Szezonálisan még elképzelhető.)

A lakás ugyanis az az egység, m ely a legkisebb társadalm i 
közösség, a  család elhelyezésére szolgál. (Népgazd. terv. 303. 
oldal.)

(Ezt azért jó tudni!)

Egyes növényeknél figyelembe kell venni azt is, hogy 
köztes (pl. bab), vagy szegény (pl. napraforgó) növényként is 
term elik. (Népgazd. terv. 191. old.)

(Szegény napraforgó, hol m ent tönkre?)

Ha pl. a tervben  előirányzott nyersvasterm elés 600 000 
tonna, akikor azt megszorozzuk az 1 tonna előállításához szük­
séges koksz mennyiségével, pl. 1,2 tonnával, am i m egadja, 
hogy a nyersvasterm eléshez 620 000 tonna kokszra lesz 
szükség. (Népgazd. terv. 134. oldal.)

(600 000 X  1,2 =  testvérek  között is 720 000.)

, , ,  valam int az anyag- és csecsemő- és gyermekvédelem . 
(Népgazd. terv. 327. oldal.)

M inél nagyobb m ennyiség áll x-ből a fogyasztó rendelke­
zésére, és m inél kevesebb x-ből, annál nagyobb az az y meny- 
nyiség, am ely x-nek egy további egységét helyettesíti. (Elm. 
tört. II. 98. old.)

(Itt valam i nem  stimmel!)

. . .  a  társadalm i m unkam egosztásban való bakpacsolódása 
szem pontjából. (Elm. tö rt. II. 40. oldal.)

K anyarogjunk most vissza az osztrák iskolához . . .  
tört. II. 50. oldal.)

(Felhívás a  keringőre?)

(Elm.
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